№ 1-34/2021

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Анучино 23 марта 2021 года

Анучинский районный суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Юрченко Л.П., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Анучинского района Приморского края Косач К.Н., защитника - адвоката Селигора Ф.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 01.05.2021, подсудимого ФИО4, при секретаре судебного заседания Падериной А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-34/2021 в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

ФИО4, 15 октября 2020 года около 18 часов 10 минут, находясь возле здания ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, рядом с мусорной урной, находящейся в одном метре от входа в отделение ПАО «Сбербанк России», обнаружил полимерный пакет чёрного цвета, в котором находился медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Достоверно зная, что масло каннабиса (гашишное масло), является наркосодержащим, он с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, поднял обнаруженный им полимерный пакет чёрного цвета, с медицинским шприцом с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) и перенёс в автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, где наркотическое средство положил в кожаную сумку, находящуюся на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля, таким образом, незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), после чего ФИО4 на автомобиле марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №1 по автодороге А-181 «Осиновка - Рудная пристань» направился в город 

<

данные изъяты> Приморского края, где в 18 часов 34 минуты 15 октября 2020 года на 75 километре автодороги А-181 «Осиновка - Рудная Пристань» на территории Анучинского муниципального округа, Приморского края, автомобиль марки «TOYOTA CARINA» государственный регистрационный знак № был остановлен инспекторами дорожно-патрульной службы взвода № ОР ГИБДД МО МВД России «Арсеньевский».

15 октября 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в ходе проводимого инспекторами дорожно-патрульной службы взвода № ОР ГИБДД МО МВД России «Арсеньевский» на участке 75 километра автодороги «Осиновка – Рудная Пристань», на территории Анучинского муниципального округа Приморского края, досмотра транспортного средства - автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля в кожаной сумке, принадлежащей ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета, с находящимся в нём медицинским шприцом с веществом бурого цвета.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое 15.10.2020 в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, из кожаной сумки, находящейся на пассажирском сиденье, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), составляла 16,75 г.

Изъятое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Общая постоянная масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 16,75 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что он официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> в должности заместителя директора. Ранее, при даче им объяснения, он указывал, что работает в должности каменщика. Поясняет, что он (ФИО4) дал не верную информацию, поскольку ему не было достоверно известно, какая должность была записана в его трудовой книжке. На учёте у врача – психиатра и врача – нарколога не состоял и не состоит, травм головы не имел. В настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими родными. В настоящее время, он не женат, ранее состоял в браке. От данного брака у него имеется несовершеннолетний сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в 

<

адрес>, с его бывшей супругой ФИО2. Отношения с ребенком он поддерживает, материально помогает своей бывшей супруге содержать ребенка. 15 октября 2020 года около 16 часов 00 минут он, вместе со своей знакомой Свидетель №1 на принадлежащем ей автомобиле марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак № выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. По пути движения, около 18 часов 00 минут они остановились около придорожного кафе «Автостоп» в 

<

адрес>, чтобы поужинать. В момент проведения следственного действия – «проверка показаний на месте», ему стало известно, что данное здание расположено по адресу: 

<

адрес>. После ужина около 18 часов 10 минут он первым вышел из кафе и пошел в направлении их автомобиля. Он подошел к мусорной урне, расположенной около входа в здание ПАО «Сбербанк», расположенного в одном здании с кафе «ПитСтоп», чтобы выбросить мусор. Данная мусорка расположена с передней правой южной стороны здания, в одном метре от входа в отделение ПАО «Сбербанк». В это время на земле около мусорной урны он увидел черный полиэтиленовый пакет, который был приоткрыт. Около пакета на улице никого не было. В пакете он увидел шприц, наполовину заполненный веществом буро-зеленого цвета с характерным запахом. Около 18 часов 10 минут 15 октября 2020 года, он поднял пакет с содержимым и положил его в карман надетой на него куртки, так как предположил, что в шприце может находиться наркотическое вещество — масло каннабиса, поскольку он ранее периодически употреблял наркотическое средство каннабис. Наркотическое вещество, обнаруженное им, он хотел употребить в личных целях. После этого он вместе с Свидетель №1 поехали дальше в направлении 

<

адрес>. По пути движения он переложил пакет со шприцем в принадлежащую ему сумку коричневого цвета, которая лежала на заднем сиденье автомобиля. При этом Свидетель №1 не видела, как он перекладывал пакет в сумку, и он ей об этом ничего не говорил, а она у него ничего об этом не спрашивала. Около 19 часов 00 минут в с. Анучино, в районе 75 километра автодороги «Осиновка-Рудная пристань», автомобиль, на котором они передвигались, остановили сотрудники ДПС, которые в ходе досмотра его сумки, находящейся на заднем сиденье автомобиля в присутствии двух понятых обнаружили и изъяли вышеуказанный пакет со шприцем и содержимым внутри шприца. На вопрос сотрудников полиции, о том, чем является данное, обнаруженное ими содержимое шприца, он, при понятых, пояснил, что содержимым шприца является обнаруженное им ранее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Обнаруженный у него полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем шприцом, с маслом каннабиса, был переупакован при нем в полимерный пакет-файл и опечатан. На бирке данного пакета, он, понятые и Свидетель №1 поставили свои росписи. Так же, сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако от прохождения освидетельствования, он отказался поскольку не счел это необходимым. После чего, он был доставлен для разбирательства в отделение полиции с. Анучино, где был опрошен и у него на марлевый тампон, были изъяты смывы с обеих рук, а так же, был изъят чистый (контрольный марлевый тампон). Данный смыв и контрольный марлевый тампон, были так же упакованы в присутствии понятых, в полимерный пакет – файл (каждый объект – отдельно) и были опечатаны. Затем, сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, в котором он поставил свою роспись. Может пояснить, что ему было известно о том, что приобретение и хранение наркотического средства предусматривает уголовную ответственность. Наркотическое средство он приобрел и хранил с целью личного употребления. Вину в незаконном приобретении и хранении масла каннабиса признает полностью. Раскаивается в содеянном. Наркозависимым лицом не является (показания оглашены в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ л.д.70-73).

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 показала, что она проживает постоянно по адресу: 

<

адрес> Приморского края, совместно с родственниками. Работает в фирме 

<

данные изъяты>. Так же, она работает в 

<

данные изъяты> У неё имеется знакомый, ФИО4, который в настоящее время работает в её фирме 

<

данные изъяты>. Она знакома с ФИО4 около трех лет. 15 октября 2020 года около 16 часов 00 минут она на принадлежащем ей автомобиле марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак № выехала из 

<

адрес> Приморского края в 

<

адрес> Приморского края по своим личным делам. Так же с ней вместе поехал и её знакомый, ФИО4 Поскольку он проживает в городе Дальнегорск, то он попросил её подвезти его по пути. Она села за руль своего автомобиля, а ФИО4 сел на переднее пассажирское сиденье. Также при себе у ФИО4 была кожаная сумка, коричневого цвета, которую он положил на заднее пассажирское сиденье. По пути следования, она с ФИО4 останавливались на кафе «ПитСтоп» в 

<

адрес>. Они остановились на «ПитСтопе», около 18 часов 00 минут 15 октября 2020 года. Вместе с ФИО4, она поужинала и примерно в 18 часов 15 минут, она вышла из данного кафе. Перед ней, примерно в 18 часов 10 минут, вышел ФИО4 Встретились они в ее машине. Ей известно, что в том же здании, в котором находится кафе «ПитСтоп», имеется отделение сбербанка. Его дверь расположена рядом с дверью входа в кафе (примерно в двух метрах от входа в кафе «ПитСтоп»). Так же, она видела, что рядом с данным отделением ПАО «Сбербанк», примерно в метре от входной двери в ПАО «Сбербанк», имеется мусорка. Однако, когда она входила в кафе «ПитСтоп», то никакого полимерного пакета черного цвета, рядом с данной мусоркой не видела, поскольку не обратила на это внимания. Не исключает возможности, что данный пакет там находился. На мусорку она так же, не смотрела. Когда она села в машину, ФИО4 вел себя как обычно. Ничего странного в его поведении она не заметила. Пакет черного цвета при ней он в свою сумку не перекладывал. Когда она вышла из кафе и села в машину, то они сразу поехали дальше в направлении 

<

адрес>. Когда они ехали по автодороге «Осиновка - Рудная Пристань» в районе 75 километра в Анучинском муниципальном округе Приморского края, около 19 часов 00 минут 15 октября 2020 года, их остановили сотрудники ДПС. Инспектор ДПС подошел к ее автомобилю, представился и попросил ее предъявить документы. Документы ей были сотрудникам ДПС представлены. После чего сотрудники ДПС спросили, имеется ли у нее и ФИО4 что-либо запрещенное к обороту, и она и ФИО4 пояснили, что ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудниками полиции было принято решение о проведении личного досмотра ФИО4 Для этого сотрудники ДПС пригласили двух понятых, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО4 По результатам личного досмотра у ФИО4 при себе никаких запрещенных предметов обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых инспектором ДПС был произведен досмотр транспортного средства - принадлежащего ей автомобиля марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак №. В ходе досмотра автомобиля марки «Toyota Carina», в кожаной сумке коричневого цвета, принадлежащей ФИО4, которая находилась на заднем пассажирском сиденье автомобиля, был обнаружен черный полимерный пакет с полимерным медицинским шприцем, в котором находилось вещество буро-зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос сотрудников полиции, чем является данное, обнаруженное ими вещество в полимерном медицинском шприце и кому оно принадлежит, ФИО4 пояснил, что вещество является маслом каннабиса (гашишным маслом) и принадлежит ему. Данный черный полимерный пакет с полимерным шприцем с веществом бурого цвета в присутствии двух понятых был сотрудниками полиции упакован в полимерный пакет-файл, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», снабжен пояснительным текстом, подписями понятых, а также ее подписью и подписью ФИО4 и изъят. Также сотрудники полиции составили протоколы досмотра транспортного средства и изъятия вещей, с которыми она, двое понятых и ФИО4 ознакомились и поставили свои подписи. ФИО4 в присутствии понятых пояснил, что полимерный пакет со шприцем с веществом буро-зеленого цвета принадлежит ему. Она ничего не знала о наличии у ФИО4 в его личных вещах каких-либо запрещенных предметов, а также о наличии данного полимерного шприца, и до момента обнаружения данного шприца с веществом буро-зеленого цвета сотрудниками ДПС. Ранее она данный шприц не видела. ФИО4 ей также ничего не говорил о наличии у него при себе данного шприца с веществом буро-зеленого цвета. Наркотические средства она не употребляет, и ранее никогда не употребляла. О том, что ФИО4 употреблял, или мог употреблять наркотические средства, ей известно не было. Он ей об этом никогда не говорил, странностей в его поведении она никогда ранее не замечала. Затем она и ФИО4 проехали с сотрудниками ДПС в отделение полиции для дальнейшего разбирательства (показания оглашены в связи с неявкой в судебное заседание в соответствии со ст. 281 УПК РФ л.д.77-80).

Свидетель Свидетель №2 показал, что он состоит в должности старшего инспектора взвода № отдельной роты ДПС ГИБДД МО МВД России «Арсеньевский». Дату точно не помнит, это было осенью в 2020 году, в Анучинском районе. Остановили транспортное средство Toyota Carina, за рулем находилась девушка, у неё отсутствовал полис ОСАГО, фамилию её не помнит, девушка имела признаки опьянения. Мужчина сидел на пассажирском сиденье. Было решено произвести досмотр транспортного средства. При осмотре была обнаружена сумка, в ней находился чёрный пакет, в нём был шприц с веществом бурого цвета. Девушка была отстранена от управления, проехать на медицинское освидетельствование отказалась, был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Вещество было изъято и передано следователю. ФИО4 пояснил, что сумка и вещество принадлежат ему.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он работает инспектором ДПС взвода № ОРДПС ГИБДД МО МВД России «Арсеньевский». Была осень 2020 года. Совместно со старшим инспектором Свидетель №2 остановили транспортное средство Toyota Carina, им управляла девушка - Свидетель №1 Выявили отсутствие страховки. В машине находился мужчина - ФИО3 Девушка вызвала подозрение, у неё были признаки опьянения, был бледный цвет кожи. Они приняли решение досмотреть данное транспортное средство. На заднем сиденье автомобиля была обнаружена кожаная сумка, в ней шприц с веществом бурого цвета. Вещество было изъято. Парень пояснил, что это его. Шприц был изъят. Девушка пройти медицинское освидетельствование отказалась, все процессуально оформили (показания свидетеля были оглашены в судебном заседании в части, для уточнения лиц, находившихся в транспортном средстве, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, л.д. 91-94).

Кроме того вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела.

Протоколом досмотра транспортного средства от 15.10.2020, согласно которого 15.10.2020 в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 59 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, на участке 75 километра автодороги «Осиновка - Рудная пристань», в кожаной сумке, находящейся на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен чёрный полимерный пакет, в котором находился шприц с веществом бурого цвета (л.д. 18).

Протоколом изъятия вещей и документов от 15.10.2020, согласно которого 15.10.2020 в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут, на участке 75 километра автодороги «Осиновка - Рудная пристань», из кожаной сумки, находящейся на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, чёрный полимерный пакет, в котором находился шприц с веществом бурого цвета (л.д. 19).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2020, в ходе которого в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 35 минут в кабинете № ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский», по адресу: 

<

адрес>, изъяты: прозрачный полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» и снабженный пояснительным текстом: «15.10.2020 изъято из сумки, которая находилась в т/с «Toyota Carina», г/н №» (л.д. 20-23).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое 15.10.2020 в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «TOYOTA CARINA», (государственный регистрационный знак №), из кожаной сумки, находящейся на заднем пассажирском сиденье, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 16,75 г (л.д.110-112).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 05.01.2021, в ходе которой подозреваемый ФИО4 указал на мусорную урну, расположенную с передней правой южной стороны данного здания, около входа в филиал ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте 15.10.2020 около 18 часов 10 минут он обнаружил полимерный пакет чёрного цвета, с находящимся в нём медицинским шприцом с веществом буро-зеленого цвета (маслом каннабиса (гашишным маслом)), который ФИО4 забрал себе с целью дальнейшего личного потребления и хранил на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, в принадлежащей ему кожаной сумке, коричневого цвета. После чего подозреваемый ФИО4, указал, что необходимо проследовать на участок 75 километра автодороги «Осиновка - Рудная Пристань», где по прибытии, напротив придорожного кафе «Скарлетт», на указанном ФИО4 месте автодороги, пояснил, что в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут 15.10.2020, в ходе проводимого сотрудниками ДПС досмотра транспортного средства - автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, на заднем пассажирском сиденье, в кожаной сумке, коричневого цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета с находящимся в нём медицинским шприцем с веществом буро-зеленого цвета (маслом каннабиса (гашишным маслом) (л.д. 58-64).

Протоколом явки с повинной, согласно которому 15.10.2020 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился с заявлением о том, что 15.10.2020 около 18 часов 10 минут, возле кафе в 

<

адрес>, нашел полимерный пакет, в котором находился шприц, наполовину заполненный веществом зеленого цвета, предположительно с наркотическим веществом, который положил в сумку, для личного употребления (л.д. 27).

Протоколом осмотра предметов от 01.01.2021, в ходе которого осмотрены изъятый 15.10.2020 полимерный пакет-файл с находящимся в нем веществом бурого цвета (л.д. 114-118).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.01.2021, согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу признан и приобщен полимерный пакет-файл, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 16,66 г. (л.д. 119).

Указанные выше доказательства являются относимыми, достаточными, достоверными, поскольку согласуются между собой, допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм процессуального права.

Действия подсудимого ФИО4 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Причастность ФИО4 к незаконному приобретению и хранению наркотических средств подтверждается протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, 05.01.2021 ФИО4, указал на мусорную урну, расположенную с передней правой южной стороны данного здания, около входа в филиал ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут он обнаружил полимерный пакет чёрного цвета, с находящимся в нём медицинским шприцом с веществом буро-зеленого цвета (маслом каннабиса (гашишным маслом)), который ФИО4 забрал себе с целью дальнейшего личного потребления и хранил на заднем пассажирском сиденье автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, в принадлежащей ему кожаной сумке, коричневого цвета (л.д. 58-64).

15.10.2020 в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 59 минут, в ходе досмотра автомобиля марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак №, на участке 75 километра автодороги «Осиновка - Рудная Пристань», в кожаной сумке, находящейся на заднем пассажирском сиденье, был обнаружен чёрный полимерный пакет, в котором находился шприц с веществом бурого цвета (л.д. 18).

Свидетель Свидетель №1 показала, что в ходе досмотра автомобиля марки «Toyota Carina» государственный регистрационный знак №, в кожаной сумке коричневого цвета, принадлежащей ФИО4, которая находилась на заднем пассажирском сиденье автомобиля, был обнаружен черный полимерный пакет с полимерным медицинским шприцем, в котором находилось вещество буро-зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос сотрудников полиции, чем является данное, обнаруженное ими вещество в полимерном медицинском шприце и кому оно принадлежит, ФИО4 пояснил, что вещество является маслом каннабиса (гашишным маслом) и принадлежит ему.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 показали, что они остановили транспортное средство Toyota Carina, за рулем находилась Свидетель №1 В машине находился мужчина - ФИО4 При осмотре была обнаружена сумка, в ней находился чёрный пакет, в нём был шприц с веществом бурого цвета. Вещество было изъято и передано следователю. ФИО4 пояснил, что сумка и вещество принадлежат ему.

Действия ФИО4 носили умышленный характер, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла), весом 16,75 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Указанный размер и наименование наркотического средства подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 110-112).

На основании постановления Правительства Российской Федерации 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Суд считает, что обвинение ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, доказано, подтверждается изложенными выше доказательствами, исследованными судом, которые согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с законом, а также достоверными и достаточными, поскольку судом установлено, что ФИО4 15.10.2020 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО4, обстоятельства, смягчающие, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении, в соответствии с п. и, ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая положение ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер насупивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть, с категории тяжкого, к которой относится преступление, предусмотренное, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на категорию преступления средней тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО4, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что ему возможно назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, суд считает не целесообразным назначение ФИО4 дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он не судим, характеризуется удовлетворительно, в дополнительном надзоре не нуждается, цели наказания могут быть достигнуты при отбывании основного наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>), необходимо уничтожить.

В связи с тем, что защиту ФИО4 осуществлял защитник Селигор Ф.Г. по назначению суда и в его пользу из средств федерального бюджета взыскано 4500 рублей 00 копеек, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с ФИО4 указанную сумму необходимо взыскать в доход Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание три года шесть месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком в два года, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания осужденного.

Обязать условно осужденного ФИО4 встать на учёт в орган ведающий исполнением наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный им день, не менять места жительства и не выезжать за территорию административного участка по месту проживания (пребывания), без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО4, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО4 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек (расходы по оплате труда защитника) в доход Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> уничтожить.

На приговор может быть принесена жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, с подачей жалобы и представления через Анучинский районный суд Приморского края.

Разъяснить осужденному ФИО4, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о приглашении своего защитника, о назначении защитника.

Судья Юрченко Л.П.